СОВЕТ
ПЕРЕВЕСИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
         От 13.05.2024 г.                                                                   № 14/3
О внесении изменений в решение Совета

Перевесинского муниципального образования

от 05.03.2021 г. № 52/1  «Об утверждении Положения

"Об организации ритуальных услуг и

содержании мест захоронения на территории

 Перевесинского  муниципального образования"
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 12 января 1996 г. N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле» и Уставом  Перевесинского муниципального образования, Совет Перевесинского муниципального образования   РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Положение "Об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Перевесинского муниципального образования".

2. пункт 2.8 Положения "Об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Перевесинского муниципального образования» читать в новой редакции:
«2.8. В случае если погребение осуществлялось за счет средств супруга, близких родственников, законного представителя и иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, им выплачивается социальное пособие на погребение в размере и в порядке, установленных действующим законодательством и с последующей индексацией один раз в год  с 1 февраля текущего года исходя из индекса роста потребительских цен за предыдущий год. Коэффициент индексации определяется Правительством Российской Федерации.

Заявление о назначении социального пособия подается в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации лично или в электронной форме с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг по форме, утвержденной Правительством Российской Федерации.

Заявление о назначении социального пособия на погребение, поданное в электронной форме с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг, подписывается простой электронной подписью. Ключ которой получен заявителем при личной явке в соответствии с установленными Правительством Российской Федерации правилами использования простой электронной подписи при обращении за получением государственных и муниципальных услуг в электронной форме, или усиленной неквалифицированной электронной подписью заявителя – физического лица, сертификат ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, в установленном Правительством Российской Федерации порядке и при условии организации взаимодействия физического лица с такой инфраструктурой с применением прошедших в установленном порядке процедуру оценки соответствия средств защиты информации.

Заявление о назначении социального пособия на погребение может быть подано не позднее шести месяцев с даты государственной регистрации смерти.(применяется с 01.01.2025 г.)»

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего Положения оставляю за собой.
Глава Перевесинского
муниципального образования                                      М.А.Найда